matéria da competência do Juízo da Execução, situando-se fora do campo de atribuições do Presidente do Tribunal, de natureza 
eminentemente administrativa. Recurso Especial conhecido e provido” (STJ, 6.ª Turma, REsp. 195165/SP, Rel. Min. Vicente Leal, j. 
23.02.99). 
ISTO POSTO, em harmonia com o parecer ministerial, defiro o pagamento da importância de R$ 100.307,37 (cem mil, trezentos e sete 
reais e trinta e sete centavos) em favor de Almiro José Mello Padilha, observada a ordem cronológica de apresentação dos precatórios 
de natureza alimentícia. 
Oficie-se ao Governador do Estado. 
Comunique-se ao Juízo da Execução. 
Após, à Diretoria-Geral, para acompanhamento.

[...]

julgo procedente a pretensão punitiva do Estado, para condenar(...) como incurso nas penas do artigo 333, do Código Penal Brasileiro, 
nos autos de Ação Penal n.º 010 03 068129-9.(...) O réu(...) portanto, fica condenado a pena de 06 (seis) anos e 08 (oito) meses  de 
reclusão e ao pagamento de 101 (cento e um) dias multa. A razão de 1/30 do salário mínimo cada dia. (...)Ciente o Ministério Público. 
P.R.I.C. C. de Boa Vista( RR); em 19/Dez/2003. Adv - Euflávio Dionísio Lima. 

00146 - 001003072359-6 
Réu: Josemar Mendes do Nascimento e outros => DESPACHO EM ATA:

[...]

Alexandre Martins Ferreira 

AÇÃO DE COBRANÇA 

00030 - 001003069325-2 
Autor: Maria Luiza Pereira; Réu: Franklin Gutemberg => FINAL DE SENTENÇA: Pelo exposto, JULGO PROCEDENTE, o pedido 
contido na exordial, para condenar o demandante no pagamento da importância de R$4.820,00 (quatro mil e oitocentos e vinte reais) à 
autora, que deverá ser corrigida monetariamente e acrescida de juros moratórios, a partir da presente Ação. Finamente, extingo o 
processo, com julgamento do mérito, com fundamento no art. 269, I, do CPC. Sem custas ou honorários advocatícios (art.